
CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 53 del 15/04/2024

OGGETTO: Oggetto: MOSTRA “Life Support. La nave di EMERGENCY” – Collaborazione con ONG
Emergency – Gruppo Territoriale di Cosenza. Approvazione progetto.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno quindici, del mese di aprile, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

    Tot. 7 Tot. 1

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 6

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 53 del 15/04/2024
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 15/04/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 68 del 11/04/2024 avente ad oggetto:
"Oggetto: MOSTRA “Life Support. La nave di EMERGENCY” – Collaborazione con ONG Emergency – Gruppo
Territoriale di Cosenza. Approvazione progetto."

DELIBERA

1. di approvare il progetto MOSTRA “Life Support. La nave di EMERGENCY” presentato da
ONG EMERGENCY - Gruppo Territoriale di Cosenza e pervenuto a mezzo Pec prot. gen.
31067 del 05.04.2024;

2. di approvare che la suddetta mostra si realizzi presso il Museo dei Brettii e degli Enotri nei
giorni 19-20-21 aprile 2024;

3. di prendere atto che la ONG Emergency – Gruppo Territoriale Cosenza si fa carico di tutte
le spese relative alla mostra (organizzazione, trasporto e assicurazione mostra, cachet,
allestimento, promozione e comunicazione ed eventuali oneri accessori), mettendo in
evidenza la partecipazione dell’Amministrazione comunale attraverso il logo sui materiali
promozionali e comunque attraverso tutte le modalità di promozione previste;

4. di precisare che la realizzazione delle attività non comporta oneri a carico dell'Ente che può
contribuire con la sola concessione senza oneri degli spazi del Museo dei Brettii e degli
Enotri;

5. di precisare che, al termine dell’iniziativa l’ONG Emergency – Gruppo Territoriale Cosenza
dovrà produrre all’Amministrazione comunale una relazione finale sulla programmazione
realizzata, evidenziando le presenze per l’iniziativa, la risposta del pubblico in termini di
gradimento e ogni altro elemento utile all’Amministrazione comunale per una valutazione
complessiva dell’intervento;

6. di dare mandato al Dirigente del Settore 4 Cultura- Educazione- Istruzione –Turismo e
Spettacoli all’applicazione degli atti esecutivi del presente provvedimento;

7. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune
ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e successive modifiche.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 6

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 68 del 11/04/2024

SETTORE 4 - CULTURA - EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO E SPETTACOLI

Oggetto: Oggetto: MOSTRA “Life Support. La nave di EMERGENCY” – Collaborazione con ONG Emergency –
Gruppo Territoriale di Cosenza. Approvazione progetto.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- l’Amministrazione comunale ha tra i suoi obiettivi quello di favorire la realizzazione di programmazioni
culturali e sociali che soddisfino un pubblico eterogeneo e rispondano ad una varietà di generi, ma che
possano essere anche occasione di riflessione su tematiche di grande attualità;
- nel perseguimento di tale obiettivo l’Amministrazione comunale intende condividere l’obiettivo di
promuovere la diffusione della cultura e l’approfondimento di tematiche sociali che interpellano
quotidianamente il senso civico e il grado di solidarietà della società civile;

CONSIDERATO CHE:
- è pervenuta, a mezzo PEC prot. gen. 31067 del 05.04.2024 da parte del GRUPPO EMERGENCY – gruppo
territoriale di COSENZA, una richiesta di concessione gratuita di uno spazio dove poter esporre la mostra
che racconta il lavoro della Life Support, la nave di EMERGENCY;
- la mostra, dal titolo “Life Support. La nave di EMERGENCY”, comprende le immagini scattate dai
fotografi che hanno preso parte alle missioni e che permettono di conoscere da vicino l'attività di una nave
SAR (Search And Rescue), l'impegno dello Staff a bordo e le storie dei naufraghi soccorsi, dalle fasi di
avvistamento, passando per il soccorso e l'accoglienza, fino al momento dello sbarco, documentando
l'impegno di EMERGENCY per salvare vite nel Mar Mediterraneo;
- questa mostra diventa occasione per far conoscere, anche alle scuole che si inviteranno, tutte le attività che
Emergency svolge;

EVIDENZIATA la qualità e l’alto livello socio-culturale del progetto proposto dal Gruppo territoriale di
Cosenza – ONG EMERGENCY, di cui l’Amministrazione comunale condivide gli obiettivi;

ATTESO CHE:
- per il suddetto progetto, che si svolgerà nei giorni 19-20-21 aprile 2024, è stata individuata quale sede il
Museo dei Brettii e degli Enotri che dispone degli spazi necessari allo svolgimento dell’iniziativa proposta;

PRECISATO CHE:

- tale iniziativa non comporta oneri a carico del Comune, se non la sola concessione non onerosa degli spazi
del Museo dei Brettii e degli Enotri di Cosenza, essendo tutte le spese (organizzazione, trasporto e
assicurazione mostra, cachet, allestimento, promozione e comunicazione ed eventuali oneri accessori) a
totale carico del Gruppo territoriale di Cosenza – ONG EMERGENCY, ma semmai costituisce occasione
per l’intera comunità per rinnovare l’impegno a favore di chi non vede riconosciuti né tutelati i propri diritti,
primo fra tutti il diritto alla vita e per l’Amministrazione comunale un’opportunità di poter realizzare
gratuitamente un evento di alto profilo sociale valorizzando una delle sue strutture culturali, e
contemporaneamente usufruire della promozione che per esso verrà realizzata anche all’interno delle scuole
della provincia;

RITENUTO che la proposta, conforme agli obiettivi dell’Amministrazione comunale, sia meritevole del suo
patrocinio,

Si propone alla Giunta comunale di deliberare,
per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato, quanto segue:



COPIA Pag. 4 di 6

1. di approvare il progetto MOSTRA “Life Support. La nave di EMERGENCY” presentato da ONG
EMERGENCY - Gruppo Territoriale di Cosenza e pervenuto a mezzo Pec prot. gen. 31067 del
05.04.2024;

2. di approvare che la suddetta mostra si realizzi presso il Museo dei Brettii e degli Enotri nei giorni 19-
20-21 aprile 2024;

3. di prendere atto che la ONG Emergency – Gruppo Territoriale Cosenza si fa carico di tutte le spese
relative alla mostra (organizzazione, trasporto e assicurazione mostra, cachet, allestimento,
promozione e comunicazione ed eventuali oneri accessori), mettendo in evidenza la partecipazione
dell’Amministrazione comunale attraverso il logo sui materiali promozionali e comunque attraverso
tutte le modalità di promozione previste;

5. di precisare che la realizzazione delle attività non comporta oneri a carico dell'Ente che può
contribuire con la sola concessione senza oneri degli spazi del Museo dei Brettii e degli Enotri;

6. di precisare che, al termine dell’iniziativa l’ONG Emergency – Gruppo Territoriale Cosenza dovrà
produrre all’Amministrazione comunale una relazione finale sulla programmazione realizzata,
evidenziando le presenze per l’iniziativa, la risposta del pubblico in termini di gradimento e ogni
altro elemento utile all’Amministrazione comunale per una valutazione complessiva dell’intervento;

7. di dare mandato al Dirigente del Settore 4 Cultura- Educazione- Istruzione –Turismo e Spettacoli
all’applicazione degli atti esecutivi del presente provvedimento;

8. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e successive modifiche

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, per via telematica e a cura dell’Ufficio Archivio, per
quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, al Direttore del Settore 4 Cultura- Educazione-
Istruzione – Turismo e Spettacoli per i provvedimenti di competenza.

Allegati:
Nome File Descrizione
Richiesta.pdf



COPIA Pag. 5 di 6

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 12/04/2024

Il Direttore di Settore

f.to Giuseppe Bruno

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 12/04/2024
Il Direttore di Settore
f.to Giuseppe Bruno

La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 6 di 6

CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 17/04/2024
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69,
e successive modificazioni.

Cosenza 17/04/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

Cosenza 15/04/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

Cosenza _____________ Segretario Generale


